com a situação e comunicou que acolheria uma eventual proposta para apoiar o lesado, que 

ficou sem a sua viatura e os pertences que nela seguiam. 

Em resposta, o Senhor Presidente da Câmara comunicou que assinou ontem o contrato para 

a conceção do projeto e para a execução da reparação daquela via, no valor de € 179.991,75 

(cento e setenta e nove mil, novecentos e noventa e um euros e setenta e cinco cêntimos), 

mais IVA. Acrescentou que o referido projeto será submetido à apreciação da APA - Agência 

Portuguesa do Ambiente, considerando tratar-se de uma passagem hidráulica. 

A propósito, mencionou que, durante a apresentação do programa nacional “A Água que Une”,

[...]

de funcionamento de cada coletividade durante a época desportiva, autorizados por despacho 

do Senhor Presidente da Câmara. 

O processo vem também acompanhado da proposta de cabimento n.º 456, da DIVISÃO DE 

GESTÃO FINANCEIRA, que procedem à cativação do montante total de € 93.500 (noventa e 

três mil e quinhentos euros), na respetiva rubrica orçamental. 

O Senhor Presidente tomou a palavra para esclarecer que a proposta acima mencionada 

contém dois lapsos, que passará a corrigir: 

1. Onde se lê “época 2023-2024”, deverá ler-se “época 2024-2025”; 

2. O apoio proposto para o Clube Desportivo de Leomil – “Trilhos da Maçã” é de €

[...]

Após analisar os referidos processos de candidatura, nos termos 

regulamentares, a Câmara deliberou atribuir os seguintes apoios financeiros, referentes à 

época desportiva de 2024/2025: 

1. Ao Clube de Desporto e Recreio de Moimenta da Beira o valor de € 83.000,00 (oitenta e 

três mil euros), aqui se incluindo o montante de € 64.000,00 (sessenta e quatro mil euros), 

pago a título de adiantamento, até à presente data, devendo ser formalizado o respetivo 

contrato programa de desenvolvimento desportivo, nos termos regulamentares;  

2. Ao Clube Desportivo de Leomil – “Academia + Futebol” o valor de € 45.000,00 (quarenta e 

cinco mil euros), aqui se incluindo o montante de € 12.000,00 (doze mil euros) pago a título 

de adiantamento, até à presente data, devendo ser formalizado o respetivo protocolo de 

colaboração de desenvolvimento desportivo, nos termos regulamentares; euros), na forma de 

subsídio, nos termos regulamentares; 

3.  Ao Clube Desportivo de Leomil – “Trilhos da Maçã” o valor de € 5.000,00 (cinco mil euros), 

na forma de subsídio, nos termos regulamentares; 

4. À Escola de Andebol de Moimenta da Beira o valor de € 44.500,00 (quarenta e quatro mil 

e quinhentos euros), aqui se incluindo o montante de € 30.000,00 (trinta mil euros) pago a 

título de adiantamento, até à presente data, devendo ser formalizado o respetivo protocolo de 

colaboração de desenvolvimento desportivo, nos termos regulamentares; 

5. À Gente da Nave – Associação de Promoção Social o valor de € 38.000,00 (trinta e oito mil 

euros), aqui se incluindo o montante de € 32.000,00 (trinta e dois mil euros) pago a título de 

adiantamento, até à presente data, devendo ser formalizado o respetivo protocolo de 

colaboração de desenvolvimento desportivo, nos termos regulamentares; 

6. À Movimenta Associação o valor de € 6.000,00 (seis mil euros), na forma de subsídio, nos

[...]

Edgar”, pelo valor total de € 105.000,00 (centos mil euros), o qual pretende reabilitar 

para serviços de apoio a várias valências. Neste contexto, solicita que a Câmara Municipal 

atribua uma comparticipação financeira à sua Autarquia para aquisição do imóvel em causa, 

tendo já recebido da Associação “Leomilcomvida” o valor de € 15.000,00 (quinze mil 

euros), para este efeito. 

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 30.000,00 (trinta mil euros), na respetiva rubrica 

orçamental. 

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou atribuir à JUNTA DE FREGUESIA DE